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1 Strukturovaný souhrn

Úvod: Karcinom prsu je nejčastější nádorové onemocnění žen a představuje celosvětový

problém. Díky moderním diagnostickým metodám, mamografickému screeningu a

komplexní léčbě se v posledních letech podařilo výrazně snížit mortalitu, avšak

incidence onemocnění trvale mírně narůstá. Boj s touto nemocí se odehrává na několika

liniích, jako je prevence, léčba primárního nádoru, ale také řešení recidiv a generalizace

onemocnění. Proto je velmi důležitý odhad prognózy na základě biologických vlastností

nádoru a správné stanovení individuální léčby u každé konkrétní pacientky.

Cíl studie: Naším cílem bylo na základě biologických vlastností nádoru stanovit skupinu

pacientek s maligním onemocněním prsu, u které bude možné vynechat exenteraci axily

při metastáze v sentinelové uzlině a tím snížit morbiditu spojenou s tímto výkonem bez

zhoršení prognózy.

Soubor a metodika: Výzkumný projekt probíhal od června 2012 do června 2015.

Jednalo se o prospektivní randomizovanou studii, kde hlavní zkoumanou skupinou byly

pacientky s primárně chirurgicky léčeným karcinomem prsní žlázy, které v rámci

operace podstoupily biopsii sentinelové uzliny (SNB). Ty jsme rozdělili do 3 skupin:

1.skupina – SNB pozitivní bez dokončené exenterace axily (axillary dissection - AD),

2.skupina – SNB pozitivní s dokončením AD, 3.skupina – SNB negativní. 4.skupinu

tvořily pacientky s primárně provedenou AD, 5.skupinu pacientky s benigním

onemocněním prsu.

Zkoumali jsme statisticky významné prognostické faktory metastatického postižení

uzlin a zároveň časné progrese onemocnění. Výsledky byly statisticky zpracovány a

hodnoceny rozdíly mezi jednotlivými skupinami, stanoveny prognosticky využitelné

biologické vlastnosti nádoru ve vztahu k metastatickému postižení uzlin a přežití bez

progrese onemocnění.

Výsledky: Do studie bylo zařazeno 214 pacientek s karcinomem prsu. 136 pacientek

(64%) nemělo metastatické postižení axilárních uzlin, naopak 78 pacientek (36%) mělo

pozitivní axilární uzliny, z nichž 28 (13%) mělo mikrometastázu v sentinelové uzlině,

38 (17%) mělo 1-3 pozitivní uzliny, 8 (4%) mělo 4-9 pozitivních uzlin a 4 pacientky

(2%) měly více než 10 metastatických uzlin. Statisticky významný rozdíl

metastatického postižení uzlin byl zjištěn u velikosti tumoru, exprese estrogenových

receptorů, proliferační aktivity a gradingu.
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Závěr: Jako statisticky významné prognostické faktory metastatického postižení uzlin a

zároveň časné progrese onemocnění se nám podařilo prokázat: velikost tumoru nad 2

cm, negativní expresi estrogenových receptorů, nádory se střední a vysokou proliferační

aktivitou a grade nádoru G2 a G3. Za tři roky této studie nedošlo ani v jednom případě

k regionální recidivě v axilárních uzlinách. Proto je evidentní, že při tumorech menších

než 2 cm, s expresí estrogenových receptorů, s nízkou proliferační aktivitou a grade 1 je

možné vynechat dokončení exenterace axily při 1-2 pozitivních sentinelových uzlinách,

pokud je možné adjuvatní ozáření. Exenteraci axily také není třeba doplňovat při

mikrometastáze či izolovaných nádorových buňkách v sentinelové uzlině.

Klíčová slova: karcinom prsu – biopsie sentinelové uzliny – exenterace axily –

prognostické faktory – přežití bez progrese – celkové přežití – dispenzarizace
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2 Structured abstract

Introduction: Breast cancer is the most common malignant disease in women and

represents a worldwide problem. By using up-to-date diagnostics methods,

mammography screening as well as complex treatment, mortality was substantially

reduced. However, the incidence of disease is constantly growing in a moderate way.

The struggle against this disease has several levels, such as prevention, primary tumor

therapy as well as solution of recurrent disease or generalization of this. Therefore, it is

very significant to evaluate prognosis on the basis of biological characteristics of tumor

and to determine the right individual therapy in each patient.

Aim of the study: Our aim was to determine a group of patients with malignant breast

disease on the basis of biological characteristics of the tumor axillary exenteration might

be omitted in if there is the presence of sentinel lymph node metastasis, which can

reduce morbidity connected with this surgery without worsening prognosis.

Group and methodology: The research project lasted from June 2012 to June 2015. It

was an introspective randomized study where the main investigated group was made up

of women with primarily surgically treated mammary cancer who underwent sentinel

lymph node biopsy (SNB) within surgery. These were divided into three groups: the

first group – SNB was positive without finished axillary exenteration (axillary

dissection - AD), the second group - SNB was positive with finished AD, the third

group – SNB was negative. The fourth group was made up of patients with primarily

performed AD and the fifth group involved patients with benign breast disease.

We investigated statistically significant prognostic factors of metastatic lymph nodes

and early disease progression. Results were statictically processed and differences

between individual groups were evaluated, prognostically usable biological

characteristics of tumor were determined in connection with metastases in lymph nodes

and survival without disease progression.

Results: The study included 214 patients with breast cancer. In 136 patients (64%),

there were no metastases of axillary lypmh nodes, nevertheless, 78 patients (36%) were

found out positive axillary lymph nodes in, 28 (13%) of those had a micrometastasis in

the sentinel lymph node, 38 (17%) had 1-3 positive lymph nodes, 4-9 positive lymph

nodes could be found in 8 of these (4%) and more than 10 metastatic lymph nodes were
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found in 4 patients (2%). The statistically significant difference between metastatic

lymph nodes was found out in tumor size, expression of estrogen receptors, proliferative

activity and grading.

Conclusion: Here are following prognostic factors of metastatic lymph nodes and early

disease progression which appear to be staticially significant: tumor size over 2 cm,

negative expression of estrogen receptors, tumors with middle and high proliferative

activity and tumor grade G2 and G3. In the course of three years of this study, there was

no regional recurrence in axillary lymph nodes in any cases, Therefore, it is obvious that

finishing of axillary exenteration might be omitted in case of tumors smaller than 2 cm,

expression of estrogen receptors, low proliferative activity and grade if there is one or

two positive sentinel lymph nodes and adjuvant radiation therapy can be used. Axillary

exenteration does not have to be supplemented in case of isolated tumor cells in sentinel

lymph nodes, either.

Key words: breast cancer – sentinel lymph node biopsy – axillary exenteration –

prognostic factors – survival without progression – overall survival – dispensarization
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3 Seznam použitých zkratek

AD

AI

ASCO

BCS

axillary dissection (exenterace axily)

inhibitory aromatázy

American Society of Clinical Oncology

breast conserving surgery (prs šetřící operace)

BRCA 1 gen breast cancer 1

BRCA 2 gen breast cancer 2

CA 15-3 specifický marker karcinomu prsu

CEA karcinoembryonální antigen

CT počítačová tomografie

DCIS duktální karcinom in situ

DFS disease free survival (přežití bez lokální recidivy onemocnění)

ER estrogenový receptor(y)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FNA fine-needle aspiration (biopsie tenkou jehlou)

HAK hormonální antikoncepce

HT hormonální léčba

CHT chemoterapie

IDCa invazivní duktální karcinom

ILCa

IORT

ITC

invazivní lobulární karcinom

intraoperační radioterapie

izolované nádorové buňky

LCIS lobulární karcinom in situ

MFC fibrózně cystická mastopatie

MIB1 proliferační aktivita

MRI

nonSN

magnetická rezonance

nonsentinelová uzlina
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NPI

OA

Nottingham prognostic index

osobní anamnéza

OS overall survival (celkové přežití)

PET pozitronová emisní tomografie

PET/CT

PET/MR

PFS

fúze výsledků pozitronové emisní tomografie a počítačové

tomografie

fúze výsledků pozitronové emisní tomografie a magnetické

rezonance

progression free survival (přežití bez progrese onemocnění)

PR

RA

progesteronový receptor(y)

rodinná anamnéza

RF růstový faktor(y)

RT radioterapie

RTG

SN

SNB

rentgen

sentinelová uzlina

biopsie sentinelové uzliny

TM tumor marker(s) = nádorový marker(y)

TNM mezinárodní klasifikace zhoubných novotvarů

USG

WHO

ultrasonografie

světová zdravotnická organizace
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4 Úvod

S neustále stárnoucí populací, s narůstajícím využíváním moderní diagnostické

techniky, díky osvětě a erudici zdravotnických pracovníků napříč všemi odbornostmi a

za přispění screeningového programu stále roste incidence zhoubných nádorů prsu. A


[…]


procentech vymezuje skupinu nemocných, jejichž nádor bude s vysokou

pravděpodobností senzitivní na hormonální léčbu. Již hodnota 1% a vyšší je

považována za pozitivní výsledek. Negativita hormonálních receptorů je spojována

s horší prognózou onemocnění. Naopak nádory hormonálně dependentní predikují

nemocnou k lepší odpovědi na dlouhodobou systémovou léčbu [89].

Hlavním cílem této studie bylo zjistit, jaký vliv na prognózu onemocnění má

metastatické postižení uzlin. Postižení lymfatického aparátu je považováno za silný

negativní prognostický faktor karcinomu prsu. Nemocné v klinickém stádiu I, tedy s

nádory do 2 cm a bez postižení regionálních mízních uzlin, mají výrazně lepší

bezpříznakové přežití než nemocné v klinickém stádiu II, a tedy s karcinomy buď

většími než 2 cm, nebo s metastaticky postiženými axilárními uzlinami. Porovnáme-li

skupinu karcinomů bez postižení lymfatického aparátu a s jeho metastatickým

postižením, lze říci, že ve tříletém období po operaci je riziko progrese pokročilejších

nádorů o 30% vyšší [78]. Specifickou problematikou je nález mikrometastázy

(metastáza o velikosti ≤ 2 mm) v sentinelové uzlině. Vycházíme-li z patogeneze

metastatického procesu, musíme i mikrometastázu považovat za postižení lymfatického

aparátu vycestovanými nádorovými buňkami a pro její přítomnost je vymezeno

označení pN1mi [77]. Zpočátku byl nález mikrometastázy považován za nepříznivý

prognostický faktor rovnocenný s postižením makrometastázou a byl indikací k

systémové léčbě s cílem prodloužení celkového přežití. Při současné úrovni poznání ale

samotný nález mikrometastázy či izolovaných nádorových buněk v sentinelové uzlině

není indikací k systémové léčbě a v prvních 5 letech od stanovení diagnózy neovlivňuje

délku celkového přežití. Současné práce také uvádějí, že při jejich nálezu není třeba

doplňovat exenteraci axily [161].

V našem souboru vzhledem ke krátké době sledování (medián 19 měsíců) všechny

pacientky žijí a došlo pouze k jedné lokální recidivě. OS a DFS proto nelze hodnotit.

PFS je v tomto krátkém období bez statisticky významného rozdílu mezi skupinou

s resp. bez dokončené exenterace axily při pozitivní SN. Vynechání exenterace axily při

metastáze v sentinelové uzliny v našem souboru tedy nehrálo žádnou roli v časné

recidivě či progresi nádoru.
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Jako prognosticky významné faktory metastatického postižení uzlin vyšly velikost

tumoru nad 2 cm, negativní exprese estrogenových receptorů, nádory se střední a

vysokou proliferační aktivitou a grade nádoru G2 a G3.

Posledním cílem bylo srovnat předoperační hladinu nádorových markerů CEA a CA15-

3 u pacientek s maligním a benigním nádorem prsu a stanovit z předoperační hodnoty

cut off, při kterém by bylo možné, co nejvíce nemocných pacientek označit za nemocné

(správně pozitivní) a co nejvíce zdravých za zdravé (správně negativní).

Z předoperačního náběru se jeví hladiny CEA a CA 15-3 diferenciálně diagnosticky

využitelné. Jejich sérová hladina přímo úměrně souvisí s objemem nádorového ložiska a

stupněm postižení regionálních mízních uzlin. Je tedy zřejmé, že předoperační hladiny

CEA a CA 15-3 významně korelují s pokročilostí nádorového onemocnění. Několik

studií potvrdilo, že nemocní s vyššími předoperačními hladinami nádorových markerů

měli kratší bezpříznakové a celkové přežití [26,27].

U obou nádorových markerů byl v našem souboru zjištěn statisticky významný rozdíl

předoperační hodnoty mezi maligním a benigním onemocněním.

11 Závěr

Jako statisticky významné prognostické faktory metastatického postižení uzlin a

zároveň časné progrese onemocnění v našem souboru se nám podařilo prokázat:

velikost tumoru nad 2 cm, negativní exprese estrogenových receptorů, nádory se střední

a vysokou proliferační aktivitou a grade nádoru G2 a G3. To znamená, že v souladu se

zahraničními studiemi, je metastatické postižení uzlin málo pravděpodobné při

tumorech menších než 2 cm, s expresí estrogenových receptorů, s nízkou proliferační

aktivitou a grade 1. Za tři roky této studie došlo pouze k jedné lokální recidivě nádoru

v prsu, a to v 1.skupině pacientek s metastatickou sentinelovou uzlinou, avšak ani

v jednom případě nedošlo k regionální recidivě v axilárních uzlinách, dokonce tedy bez

závislosti na prognostických faktorech tumoru a s nimi související agresivitou tumoru.

Proto je evidentní, že v těchto případech je zcela určitě možné vynechat dokončení

exenterace axily při 1-2 pozitivních sentinelových uzlinách, což v současné době již

využíváme v klinické praxi po předchozí domluvě s pacientkou a pokud je možné

adjuvatní ozáření. Exenteraci axily také není třeba doplňovat při mikrometastáze či
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izolovaných nádorových buňkách v sentinelové uzlině, což neprovádíme již zcela

rutinně.

Samozřejmě vzhledem ke krátké době sledování pacientek v této studii, bude výzkum

dále pokračovat, pacientky budeme dále sledovat a soubor opět statisticky zhodnotíme

v pětiletém a desetiletém intervalu.

Porovnáním a statistickým zpracováním předoperačních hodnot nádorových markerů

mezi skupinou pacientek s maligním onemocněním a skupinou pacientek operovaných

pro benigní lézi se sice podařilo stanovit statisticky významnou hladinu markeru, ale

jelikož máme diagnózu maligního tumoru vždy předoperačně potvrzenou z core cut

biopsie, klinická využitelnost v praxi je tedy zcela minimální.
