Název práce:

Biologická aktivita karcinomu prsní žlázy

Autor práce:

MUDr. Ilona Zedníková

Chirurgická klinika Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Oponent:

doc. MUDr. Jiří Gatěk PhD, Nemocnice Atlas Zlín a.s., Univerzita Tomáše Bati

ve Zlíně

Práce vznikla na Chirurgické klinice Lékařské fakulty univerzity Karlovy v Plzni v rámci doktorského studijního programu Chirurgie. Prezentace obsahuje 103 stran textu, který zahrnuje 19 barevných obrázků, bez grafů a tabulek. V seznamu citované literatury je uvedeno 161 prací, které se vztahují k předmětu výzkumu. Soubor citací zahrnuje všechny významné práce související se zvoleným tématem dizertační práce, je aktuální, počet citací je dostatečný a odpovídá významu práce. Text dizertační práce je rozdělen do čtrnácti kapitol s dalšími podkapitolami. Kapitoly jedna až pět obsahují úvod k tématu, stěžejní části práce

jsou kapitoly šest až jedenáct. Zbylé kapitoly mají informativní a vysvětlující charakter k prezentaci. Technická, jazyková a stylistická úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni, prakticky bez překlepů.

Charakteristika práce: Karcinom prsu je nejčastějším maligním onemocněním u žen a z toho vyplývá snaha předcházet vzniku onemocnění. V případě, že se onemocnění objeví, tak minimalizovat jeho dopad na nemocné. Proto je současným trendem v chirurgickém léčení, zvláště u časných karcinomů prsu, omezit rozsah výkonů na prsu i v axile a maximálně respektovat individualitu pacientky. V souladu s celosvětovým trendem bylo hlavním cílem studie zjistit, zda výskyt makrometastázy v sentinelové uzlině vyžaduje následnou disekci axily. Dalším významným cílem bylo identifikovat rizikové faktory, které předvídají progresi onemocnění. Hledání rizikových faktorů významně podporuje hlavní cíl práce, protože může lépe definovat skupinu žen, u kterých je nízké riziko postižení nonsentinelových uzlin, což v praxi znamená, že je možné vyhnout se disekci axily s minimálním rizikem. Cíle studie jsou velmi aktuální, protože v současnosti existuje snaha omezit disekci axily pouze na nezbytné případy.

Struktura práce a její obsah:

Kapitola 1 až 3

Prezentuje abstraktum práce v českém a anglickém jazyce. Dále obsahuje seznam zkratk uvedených v textu.

Kapitola 4 a 5

Obsahuje úvod do problematiky karcinomu prsu. V obou kapitolách je prezentován přehled o současných znalostech epidemiologie, diagnostiky a léčení karcinomu prsu. Z přehledu vyplývá, že autorka je velmi dobře seznámena se studovanou tematikou karcinomu prsu, dlouhodobě se zabývá jeho léčbou a je pravidelnou členkou mezioborového týmu. Popis jednotlivých diagnostických a léčebných metod je správně sestaven, má logické rozdělení a charakteristika má přiměřenou strukturu. V léčení nejsou uvedeny pouze chirurgické postupy, ale zahrnuje i následnou onkologickou terapii, včetně moderní biologické léčby. Není opomenuto ani využití nových prognostických faktorů při sestavování léčebného plánu.

Kapitola 6

V kapitole 6 jsou stanoveny cíle studie, které jsou velmi přesně formulovány, tak aby výsledky studie mohly být spolehlivě hodnoceny. Cíle vycházejí ze současných požadavků na chirurgickou léčbu, která by měla plnit svůj léčebný účel, ale také minimálně ohrožovat pacientky komplikacemi. Téma a cíle jsou aktuální a jsou předmětem současného výzkumu.

Kapitola 7

Východiska jsou přesně a realisticky popsána a vyjadřují současné znalosti zkoumané části chirurgické léčby. Jsou zde vybrány zásadní studie, které se zabývaly předmětem studia i s jejich výsledky. Citované studie jsou velmi dobře reprodukovány a vyjadřují solidní znalosti autorky ve vztahu k cílům vlastní práce. Znalosti umožňují navázat na výsledky uvedených

studií a také je rozvíjet. Velmi kladně hodnotím provedení a uvedení retrospektivní studie na dané téma kolektivem autorů ze stejného pracoviště. Znamená to, že práce navazuje na předchozí zkušenosti.

Kapitola 8

Soubor a metodika studie jsou zahrnuty v kapitole osm. Jsou zde uvedeny zásady rozdělení probandů do sledovaných skupin s jejich charakteristikou. Je podrobně popsána metodika chirurgické léčby a zpracování vyšetřovaného bioptického materiálu, včetně zpracování krevních vzorků. Kapitola obsahuje metodiku statistického zhodnocení.

Kapitola 9

obsahuje výsledky. Do souboru bylo zařazeno 214 pacientek s karcinomem prsu a jako kontrolní soubor 46 pacientek s benigním onemocněním. Soubor je dostatečně velký, aby výsledky mohly mít dostatečnou výpovědní hodnotu a mohly být stanoveny určité závěry s použitím do klinické praxe. Charakteristika jednotlivých pacientek je dostatečná a odpovídá požadavkům na dizertační práci. Součástí charakteristiky je typové rozložení souboru, na základě imunohistochemického vyšetření jednotlivých nádorů. Limitujícím faktorem je relativně krátká doba sledování, na což autorka upozorňuje a je si tohoto faktu vědoma. Cíle studie a jejich hodnocení byly tomuto faktu velmi správně podřízeny. Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda se projeví vynechání disekce axily při pozitivní sentinelové uzlině v dalším průběhu onemocnění. Cíl byl splněn s tím, že další průběh onemocnění neovlivnil. Výsledek je zvláště cenný z hlediska regionální recidivy a potvrdil tak další možnost omezení radikálního výkonu v axile u vybrané skupiny pacientek. Hlavní cíl studie byl doplněn o dílčí cíle tím, byly stanoveny rizikové faktory z hlediska šíření onemocnění, což má význam při výběru pacientek, u kterých lze upustit od disekce axily, protože tak lze odvodit riziko metastatického postižení nonsentinelových uzlin.

Kapitola 10 a 11

Diskuze obsahuje realistické hodnocení vlastních výsledků, které srovnává s údaji v literatuře. Úroveň diskuze na požadované výši a odpovídá nárokům na dizertační práci. Závěry jsou jasně komponovány a podloženy výsledky studie.

Kapitola 12 až 14

Kapitoly mají doplňující a informativní obsah. Seznam literatury je dostatečný a zahrnuje klíčové práce zabývající se studovaným předmětem.

Závěrečné hodnocení:

Autorka se ve své dizertační práci zabývala velmi aktuální problematikou zkoumání možnosti neprovádět disekci axily při metastaticky postižené sentinelové uzlině a ušetřit tak pacientky radikálního výkonu a následných komplikací. Potvrdila, že u vybrané skupiny pacientek je možné se disekci bez významnějších následků vyhnout. Základní cíl byl doplněn sledováním rizikových faktorů, které mají vliv na progresi onemocnění a je možné tak umožnit správným výběrem snížení rizika regionální recidivy způsobené ponecháním maligních nonsentinelových uzlin. Závěry studie již také uplatňuje v klinické praxi. Doporučuji prezentovat výsledky a závěry studie v odborném tisku.

Autorka prokázala velmi dobrou znalost studované tematiky.

Kvalita předložené studie svědčí schopnosti dále pokračovat v systematické vědecké práci. Dizertační práci hodnotím tak, že splňuje požadavky pro obhajobu titulu Ph.D. Doporučuji komisi kladné posouzení předložené dizertace.

Otázka pro autora:

1. Předpokládáte pokračovat ve studii s opětovným hodnocením souboru ve větším časovém úseku?

Ve Zlíně, dne 5. 11. 2016

doc. MUDr. Jiří Gatěk PhD